Витоки цієї довічної любові Бориса Дмитровича до всього рідного, українського також слід шукати серед народного оточення. Адже в дрібнопанській змосковленій сім'ї Грінченків, яка мешкала на хуторі Вільховий Яр на Харківщині (нині Сумська обл.), де 27 листопада (9

грудня) 1863 р. народився Борис Дмитрович Грінченко, українською не розмовляли.

Все виховання, як згадував фольклорист у листі до І. Липи, було «наскрізь московське, навіть вороже до всього українського і мужичого» (ІР, III, 41016). «Порвати з усіма московсько-патріотичними тенденціями шовіністичного кольору» (ІР, III, 41016) допоміг Б.